
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120200056

56

Nº 232, segunda-feira, 2 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. KELCIO JOSE PONTES DA SILVA 1478541 CO O R D E N A D O R COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E
F I N A N C E I R O / P P GT

. RAIMUNDO NONATO CARVALHO PIORSKY
JUNIOR

2390628 CHEFE DE GABINETE GABINETE/SINFRA

. KARINA RIVERO CONDE MONTEIRO 2358342 CHEFE DE GABINETE G A B I N E T E / AG E U F M A

. HORÁCIO HUMBERTO DA SILVA DINIZ 1647707 CO O R D E N A D O R COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS PIBIC E PIBIT/AGEUFMA

. MARIA DA GLÓRIA ALMEIDA BANDEIRA 1100181 CO O R D E N A D O R CCORDENAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA, CAPACITAÇÃO E
D I F U S ÃO / D P I T / AG E U F M A

. HELIO TRINDADE DE MATOS 1949775 CO O R D E N A D O R COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO EMPREENDEDORA E EMPRESAS
J U N I O R ES / D E M / AG E U F M A

. ROSELIS DE JESUS BARBOSA CAMARA 1458877 CO O R D E N A D O R COORDENAÇÃO DE MEMÓRIAS E EXPOSIÇÕES/PROEC

MARCOS FABIO BELO MATOS

PORTARIA Nº 790, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCICIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando
o Memorando nº 187/2019-GAB/REIT., de 28.11.2019,, resolve:

Retificar a Portaria nº 781, de 28.11.2019, publicada no Diário Oficial da União
nº 231, Seção 2, Página 57, que trata da dispensa de função gratificada, FG-1, para o(a)
interessado(a) WANDERSON ABREU DE SOUSA, CPF 029.552.783-86, na forma a seguir:

ONDE SE LÊ: "CHEFE do SERVIÇO de LIQUIDAÇÃO/PROAF"
LEIA-SE: "CHEFE do SERVIÇO DE LIQUIDAÇÃO/PROAF, a contar de 27.11.2019."

MARCOS FABIO BELO MATOS

PORTARIA Nº 791, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCICIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, econsiderando o
Memorando Eletrônico nº 193/2019-GAB/REIT., de 29.11.2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) FRANCISCO GILVAN LIMA MOREIRA, CPF 668.689.634-
91, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1805303,
para exercer a Função Gratificada, FG-1, de CHEFE DE DEPARTAMENTO do(a)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, IMOBILIÁRIAS E ADMINISTRAÇÃO/CCSO, em
caráter pro tempore.

MARCOS FABIO BELO MATOS

PORTARIA Nº 792, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCICIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando
o Memorando Eletrônico nº 194/2019-GAB/REIT., de 29.11.2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) YARA AGUIAR ALVES CASTRO, CPF 602.366.873-95,
ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, matrícula SIAPE n.º 3076291, para exercer a
Função Gratificada, FG-2, de ASSISTENTE DE SERVIÇOS do(a) GABINETE/PROAES.

MARCOS FABIO BELO MATOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 907, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Artigo 3º, da EC nº
47/2005, ao servidor GERSON RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 6414947, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, com proventos integrais do seu cargo
acrescido das seguintes vantagens: 21% (vinte e um por cento) de Anuênios - Artigo 244
da Lei 8.112/90 e Retribuição por Titulação, conforme processo nº 23108.085697/2019-04.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23108.085697/2019-04).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o disposto nos incisos I, II e III do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
de 5 de junho de 2005, combinado com § 1º do art. 3º Emenda Constitucional nº 103,
de 12 de novembro de 2019, e considerando o contido no Processo nº
23104.033728/2019-73, resolve:

Nº 1.780 - Conceder aposentadoria voluntária à ROSANA MARA GIORDANO DE BARROS,
matrícula Siape nº 0431769, código de vaga nº 340086, integrante da Carreira do
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de
Professor Titular, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, com proventos
integrais e vinte e cinco por cento de anuênio.

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o disposto nos incisos I, II e III do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
de 5 de junho de 2005, combinado com § 1º do art. 3º Emenda Constitucional nº 103,
de 12 de novembro de 2019, e considerando o contido no Processo nº
23104.028485/2019-51, resolve:

Nº 1.781 - Conceder aposentadoria voluntária à SHIRLEY TAKECO GOBARA, matrícula
Siape nº 0433652, código de vaga nº 341899, integrante da Carreira do Magistério
Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Professor
Titular, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, com proventos integrais e
onze por cento de anuênio.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIA Nº 1.806, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II
e III do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, combinado
com § 1º do art. 3º Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e
considerando o contido no Processo nº 23104.037771/2019-16, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CLAODINARDO FRAGOSO DA SILVA,
matrícula Siape nº 1144841, código de vaga nº 715590, integrante da Carreira Técnico-
Administrativa, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível de Capacitação 1, Padrão 16, com proventos
integrais e cinco por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.037407/2019-48, resolve:

Nº 1.820 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.681, de 30 de outubro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União nº 2012, de 1º de novembro de 2019, em decorrência do
afastamento não realizado pelo Servidor Fernando Lopes Nogueira.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na
Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo
nº 23448.005388/2019-08, resolve:

Nº 1.821 - Autorizar o afastamento de EDUARDO SALINAS CHAVEZ, matrícula Siape nº
3056669, Professor Visitante do Câmpus de Três Lagoas, para participar e apresentar
trabalho no 12º Congreso Internacional de Educación Superior "Universidad 2020",
assim como participação em banca de defesa de mestrado e trabalho com candidato
para qualificação de tese, em Havana, Cuba, no período de 21 de janeiro a 20 de
fevereiro de 2020, com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de
suas atividades didáticas.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VIII do
art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no
Processo nº 23104.040340/2019-29, resolve:

Nº 1.823 - Declarar vago, a partir de 3 de dezembro de 2019, o cargo de Auxiliar em
Administração, Classe C, Nível de Capacitação 1, Padrão 2, ocupado pelo servidor
AURÉLIO MATEUS ARAUJO SOUZA, matrícula Siape nº 1343278, código da vaga 118047,
em decorrência de posse em outro cargo inacumulável nesta Instituição, para o qual
foi nomeado conforme Portaria nº 1.710, publicada no DOU, de 7 de novembro de
2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 215; no
inciso I do art. 217; e no item 6 (vitalícia) da alínea "b" do inciso VII do art. 222 da
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135 de
17 de junho de 2015, e o art. 40 da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003 combinado com o art. 3º
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e considerando o
contido no Processo nº 23104.040524/2019-99, resolve:

Nº 1.824 - Conceder, a contar de 9 de novembro de 2019, pensão por morte a BEN-
HUR SPIACCI BARBOSA, calculada nos termos do § 7º do art. 40 da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 2003, combinado
com o inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, e §1° do art. 3°
da Emenda Constitucional n° 103, de 2019, relativa à remuneração que fazia jus o ex-
Servidor ativo Diego Goncalves Rodrigues, matrícula nº 1767293, integrante da Carreira
Técnico-Administrativa, do Quadro de Pessoal desta Universidade, no cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 3, Padrão 7.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.826, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.041529/2019-39, resolve:

1. Dispensar, a pedido, CIBELLE RENATA CAIMAR OLARTE, matrícula Siape n°
1867012, da Função Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão da Editora UFMS da
Agência de Comunicação Social e Científica.

2. Designar ROSE MARA PINHEIRO, matrícula Siape nº 2319964, para exercer,
cumulativamente, a Função Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão da Editora
UFMS da Agência de Comunicação Social e Científica.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.828, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no §6° do art. 13 da Lei nº
8.112, e considerando o que consta dos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº
23104.008601/2018-35, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.671, RTR, de 29 de outubro de 2019,
publicada no DOU nº 210, de 30 de outubro de 2019, Seção 2, p. 34, de nomeação de
FLÁVIO JOSÉ MÜLLER FILHO, na vaga nº 715633, para o cargo de Médico-Área, para o
Câmpus de Três Lagoas, objeto do Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de
6 de setembro de 2017, substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no
DOU, de 3 de novembro de 2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018,
publicado no DOU, de 5 de março de 2018.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-02T06:10:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




